ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ Г. РАССКАЗОВО
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	10.02.2016
	   г. Рассказово
	№ 59

О проведении  конкурса творческих, исследовательских работ обучающихся по краеведению , посвященного 90-летию города Рассказово

В соответствии с приказом отдела образования от 22 января 2016 года №26 «Об утверждении плана мероприятий, посвященных 90-летию города Рассказово» , в целях совершенствования и дальнейшего развития школьного краеведения, активизации поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся, воспитания чувства гордости и уважения к истории малой Родины; выявления способных и одаренных детей, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-методический центр» г. Рассказово (Никачева) в период с марта 2016 года по май 2016 года провести конкурс творческих, исследовательских работ обучающихся по краеведению посвященный 90-летию города Рассказово (далее – Конкурс).
2.Утвердить положение о Конкурсе (Приложение №1).
3.Утвердить состав Оргкомитета (Приложение №2).
4.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в  Конкурсе.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела  образования  И.Н. Луневу.

	Начальник отдела
	А.Ю. Григорьев

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
приказом отдела образования
администрации города
от ______________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ муниципального КОНКУРСА творческих работ обучающихся, посвященных 90-летию города Рассказово

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и условия проведения муниципального конкурса творческих работ обучающихся , посвященных юбилею города.
1.2. Конкурс проводится отделом образования. Организационно-методическое сопровождение осуществляет МКУ ИМЦ.
1.3. Основной целью конкурса является повышение социальной и гражданской активности обучающихся, раскрытие их творческого потенциала, выявление и поддержка талантливых авторов.
.	1.4. Основные задачи конкурса:
1.4.1. развивать исследовательские, творческие, коммуникативные и культурологические компетентности обучающихся;
1.4.2. формировать и развивать интерес к истории города;
1.4.3. сохранять и преумножать историческое и культурное наследие прошлых поколений;
1.4.4. воспитывать чувство гордости и уважения к своей малой Родине;
1.4.5. выявлять способных и одаренных детей.

2. Организация конкурса

2.1. Для обеспечения организации и проведения конкурса создается оргкомитет. Состав оргкомитета утверждается приказом отдела образования.
2.2. В целях решения задач конкурса на оргкомитет возлагаются следующие функции:
2.2.1. осуществление общего руководства и контроля за проведением конкурса;
2.2.2. утверждение жюри конкурса.

3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса могут быть: обучающиеся образовательных учреждений основного общего, среднего (полного) общего и дополнительного образования. Конкурс проводится по двум направлениям – конкурс исследовательских работ и конкурс творческих работ.

4. Номинации конкурса

4.1. Содержание конкурса определяется в соответствии с его целями и задачами и проводится по следующим номинациям:
Слово о Рассказове» - творческое произведение в прозаическом жанре; «О крае родимом я строки слагаю...» - творческое произведение в поэтическом жанре
4.2. На конкурс принимаются исследовательские краеведческие работы по номинациям :
- Летопись родного края (изучение истории и природы родного города с древнейших времен до сегодняшнего дня).
- Земляки (изучение жизни и деятельности земляков).
- Культурное наследие (изучение культурного наследия и творчества жителей родного города).

5. Условия и порядок представления конкурсных проектов и работ

5.1. На конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы. На титульном листе заявки необходимо указать номинацию, возрастную категорию, форму представленной работы, наименование организации, фамилию, имя автора и контактные координаты. Конкурсные материалы предоставляются в электронном и печатном варианте.
[bookmark: _GoBack]5.2. Для участия в Конкурсе образовательным учреждениям необходимо до 15 апреля 2016 года отправить следующие материалы в печатном и электронном виде (СD или DVD диск):
заявку участника (Приложение № 1 к Положению); работу

 Материалы направлять по адресу: Октябрьская 1-а, отдел образования
Контактное лицо: Шухвастова Ольга Дмитриевна, телефон : 38-4-49
номинации.

6. Основные критерии оценки исследовательских работ

6.1. Критерии оценки представленной работы:
соблюдение структуры работы по Положению – до 5 баллов;
актуальность и обоснованность выбора темы, ее новизна – до 5 баллов;
содержательность работы, ее источники – до  5 баллов;
полнота раскрытия темы, умение пользоваться научно-справочной литературой – до 5 баллов;
логичность изложения, умение делать обобщения, выводы – до 5 баллов;
оформление работы (титульный лист, список источников и использованной литературы, наличие приложений с иллюстрированным материалом, аккуратность, грамотность) – до 5 баллов;
максимальный итоговый балл – 30 баллов.
6.2. Основные критерии оценки творческих работ.
Соответствие заявленной тематике;
логическая стройность изложения (тема должна быть раскрыта четко,                       аргументировано, глубоко);
наличие реальных фактов и событий, новизна, содержательность;
композиционная стройность;
умение выразить свое отношение к теме;
эмоциональность, выразительность, оригинальность подачи материала;
четкая авторская позиция;
стилистическая и языковая грамотность.

7. Подведение итогов и награждение

7.1. Все работы, присланные на  Конкурс, оцениваются жюри, в состав которого входят представители отдела образования, МКУ ИМЦ, образовательных учреждений.
7.2. Жюри определяет победителя (1-е место) и призеров (2-е и 3-е места) в каждой номинации.
7.3. Жюри имеет право:
делить места среди участников;
присуждать не все призовые места;
не присуждать призовые места;
присуждать специальные призы.
7.4. В случае, если голосование членов жюри по вопросам присуждения призовых мест насчитывает равное количество голосов «за» и «против», решающим в определении победителя и призеров является голос Председателя жюри.
7.5. Жюри и оргкомитет не имеет права разглашать результаты Конкурса до официальной Церемонии награждения.
7.6. Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованию и пересмотру не подлежит.
7.7. Авторы работ-победителей и призёров конкурса награждаются дипломами отдела образования, руководители работ – благодарственными письмами.

Приложение 1
к Положению

ЗАЯВКА  УЧАСТНИКА

	ОРГАНИЗАЦИЯ-ЗАЯВИТЕЛЬ

	Полное название организации

	 телефон

	Электронная почта

	ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ КОНКУРСА

	Фамилия, имя, отчество

	Дата рождения

	Класс

	ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДСТАВЛЯЕМОЙ НА КОНКУРС РАБОТЕ

	Номинация

	Тема исследования

	 РУКОВОДИТЕЛЬ РАБОТЫ

	Фамилия, имя, отчество

	Место работы, должность

	Мобильный телефон

Руководитель организации   _________________________                (Ф.И.О.)
                                                                        (подпись)
Дата, печать

Образец оформления титульного листа конкурсной работы

Образовательная организация  (полное название )

Номинация «_____________»

ТЕМА РАБОТЫ

Подготовил:
Фамилия, имя, отчество
обучающийся__класса,
школы
Руководитель:
Фамилия, имя, отчество
должность и место работы,

Город  – год

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования
администрации города
от __________ № ______

Состав оргкомитета  конкурса творческих,
исследовательских работ учащихся по краеведению, посвященного 90-летию города Рассказово

1. Никачева Людмила Евгеньевна — директор МКУ ИМЦ.
2. Шухвастова Ольга Дмитриевна —  заместитель директора МКУ ИМЦ.
3. Шигарева Наталия Александровна – заместитель директора МБОУ СОШ №4
4. Андреева Ирина Валерьевна – заместитель директора МБОУ СОШ №3
5. Бербешкина Людмила Алексеевна – руководитель ГМО учителей гуманитарного цикла.